PAGE

Протокол 14/3
заседания рабочей группы по предпринимательству,

эффективному использованию областной собственности и оказанию государственной поддержки в форме налоговых льгот инвестиционного совета при Губернаторе Брянской области

г. Брянск                                                                      26 мая 2014 года, пресс-центр

	Председательствовал:

	Касацкий
Александр Иванович

	-  вице-губернатор Брянской области, заместитель председателя инвестиционного совета при Губернаторе Брянской области,

руководитель рабочей группы по предпринимательству, эффективному использованию областной собственности и оказанию государственной поддержки в форме налоговых льгот

	Присутствовали
члены рабочей группы:

	Сафонов Г.С.

	-
	директор департамента экономического развития Брянской области

	Карева Н.И.
	-
	начальник управления имущественных отношений Брянской области

	Фирсова Н.В.
	-
	заместитель директора департамента строительства и архитектуры Брянской области

	Шаповалов С.Г.
	-
	заместитель директора департамента сельского хозяйства Брянской области

	Махоткин Б.В.
	-
	главный консультант департамента внутренней политики Брянской области

	Котов А.Ю.
	-
	заместитель начальника отдела ведения государственного лесного реестра, информационных технологий и инвестиционной политики управления лесами Брянской области

	Горбатко А.Д.
	-
	начальник отдела по работе с промышленными предприятиями и мониторинга социально-экономической ситуации департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области

	Маркелов А.А.

	-
	врио руководителя управления Федеральной налоговой службы по Брянской области

Приглашенные:

	  Дубов В.В.
	-
	директор ООО «Диапазон»

	Рославицкий А.А.
	-
	генеральный директор ОАО «Корпорация развития Брянской области»

Повестка дня

1. Отчет ООО «Диапазон» о ходе строительства многофункционального автотранспортного комплекса по ул. Речной Володарского района г. Брянска.

2. Рассмотрение концепции развития индустриального парка «Дебрянск».

1. Отчет ООО «Диапазон» о ходе строительства многофункционального автотранспортного комплекса
по ул. Речной Володарского района г. Брянска

 (Сафонов, Дубов, Мешкова, Карева, Горбатко, Шаповалов)
Заслушав и обсудив информацию директора ООО «Диапазон» Дубова В.В., рабочая группа отмечает.
По пункту 7.1 «Подготовительный этап строительства многофункционального автотранспортного комплекса - 2013 год» и пункту 7.2 «Строительство гостинично - офисного комплекса с торговым центром — 2014-2016 г.г.» и «Строительство подземной стоянки временного хранения автомобилей - 2013- декабрь 2014 г.г.» дополнительного соглашения № 1 к инвестиционному контракту на строительство многофункционального автотранспортного комплекса от 7 апреля 2008 года (далее - допсоглашение), выполнены следующие мероприятия.
Строительство здания автовокзала является приоритетным. Завершение строительства автовокзала в соответствии с допсоглашением запланировано в апреле 2015 года. В настоящее время проделана следующая работа:

получено разрешение на строительство автовокзала (по допсоглашению завершение строительства здания автовокзала - апрель  2015 года);
разработан проект на строительство автовокзала;

проведены геодезические и разбивочные работы на всей территории застройки;
получены технические условия на водоснабжение и водоотведение многофункционального автомобильно-транспортного комплекса, на подачу газа и на технологическое присоединение к электрическим сетям;

 для организации строительства проложены линия временного водоснабжения и линия электроснабжения.
По информации директора ООО «Диапазон» Дубова В.В. здание автовокзала будет построено в соответствии с графиком, утвержденным допсоглашением.
Между ООО «Диапазон» и Управлением имущественных отношений Брянской области 15.04.2013 г. заключен договор аренды земельного участка № 47064;
продлены разрешения на строительство автозаправочной станции и подземной стоянки временного хранения автомобилей;
разработан проект на строительство подземной стоянки временного хранения автомобилей (по допсоглашению завершение строительства декабрь 2014 года);
заключен договор и выполняется проектирование гостинично -офисного комплекса с торговым центром (по допсоглашению завершение строительства -2016 год);
произведена расчистка территории: обрезка, вырубка и корчевание деревьев и кустарника;
В связи с заболоченностью территории застройки, 000 «Диапазон» проводит работы по устройству предварительной вертикальной планировки земельного участка с организацией подвозки песка. На текущий момент для подсыпки земельного участка завезено около 120 000 м.куб. песка. Параллельно производится планировка территории будущей застройки.

Ведутся строительно-монтажные работы по строительству автозаправочной станции (по допсоглашению завершение строительства автозаправки с торговым павильоном - октябрь 2015 года):
закончены работы по возведению здания АЗС с торговой площадью и автомойкой;

выполнен монтаж металлоконструкций;

ведется монтаж внутренних и наружных инженерных сетей;

ведутся кровельные работы на здании АЗС с торговой площадью и автомойкой.
В рабочем порядке решается вопрос с дирекцией Филиала ОАО «РЖД» Московской железной дороги о совместном проведении    с 000 «Диапазон» ливневой канализации на данном участке для нужд железнодорожного вокзала.
По поручению заместителя Губернатора Брянской области Кобозева М.С. создана рабочая группа по вопросу отведения ливневых вод от железнодорожного вокзала «Брянск-Орловский». Согласно протоколу совещания при департаменте ТЭК и ЖКХ Брянской области от 13.05.2014 ведутся работы по решению данной проблемы.
По информации Дубова В.В. Московская дирекция  железнодорожных вокзалов - филиал ОАО «РЖД» не представила гарантийное письмо по софинансированию строительства очистных сооружений. Требуется уточнение от ОАО «РЖД» объема сточных вод (в настоящее время предоставлена цифра 5 тыс. кубических метров).
2. Рассмотрение концепции развития индустриального парка «Дебрянск»

(Сафонов, Рославицкий, Маркелов)

Заслушав и обсудив информацию генерального директора ОАО «Корпорация развития Брянской области» Рославицкого А.А., рабочая группа отмечает.

Корпорация развития Брянской области совместно с международной консалтинговой компанией «Найт Фрэнк» разработали концепцию создания и развития индустриально-логистического парка «Дебрянск». Парк станет первым индустриально-логистическим объектом на территории области.

 Проект предполагает строительство индустриально-логистического парка в 10 км. от г.Брянска, вблизи п.г.т. Белые Берега. Преимуществами такого расположения является высокая транспортная доступность. Расстояние до границы с Украиной составляет 180км, а границы с Республикой Беларусь – 221км. Проезд к участку на автомобиле осуществляется по международным и федеральным трассам М3 «Украина», являющейся составной часть европейского маршрута Е101, и Р120(А141), связывающей города Орел, Брянск и Смоленск с Белоруссией. Кроме того есть возможность выезда на федеральную автомобильную дорогу М2 «Крым», проходящую через Орловскую область. Наличие удобной транспортной развязки вблизи рассматриваемой территории, позволяет осуществить к ней подъезд  с любой стороны: при движении из Киева, Москвы, Брянска или Орла. В 45 км от участка находится Брянский международный аэропорт. Вдоль границы участка проходит Киевское направление направление Московской железной дороги. От станции «Белые Берега» возможно осуществить прокладку нескольких тупиков на территорию будущего ТЛП.

Создаваемый индустриально-логистический парк будет в полной мере обеспечен трудовыми ресурсами, так как расположен на приемлемом удалении от областного центра, в котором проживает 410 000 человек, крупного районного центра города Карачев с населением 19 000 человек и п.г.т. Белые Берега - 9 200 человек.

Концепция индустриально-логистического парка «Дебрянск» разработана на основе международных стандартов и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемых резидентами к размещению на территории парка своих производств.

Ключевым звеном проекта создания индустриально-логистического парка является терминально-логистический комплекс (ТЛК). Развитие зоны ТЛК планируется осуществить в два этапа: первый – на участке площадью 98 га, второй – на участке площадью 42,2 га. Вторая очередь запланирована под расширение, с перспективой увеличения грузопотоков, как на межрегиональном, так и на международном уровне. Проект терминально-логистического комплекса в Брянской области выгодно отличается от аналогичных проектов в других регионах РФ благодаря приграничному расположению и наличию транспортных связей  со странами восточной Европы и Азиатско-Тихоокеанского региона. Кроме того, предпосылкой для создания логистического центра в Брянской области является наличие потенциального партнера (инвестора) в лице НП «Гильдия Экспедиторов», а так же поддержка данного проекта со стороны ОАО «РЖД».

Терминально-логистический комплекс будет организован по принципу грузовой деревни (Freight village). Т.е. как территориальное объединение независимых компаний и органов, занимающихся грузовыми перевозками (например, транспортных посредников, грузоотправителей, операторов перевозок) и сопутствующими услугами (например, по хранению, техническому обслуживанию и ремонту интермодальных транспортных единиц (ИТЕ), страховые и брокерские услуги, почтовые услуги и т.д.). Проект предполагается реализовать на принципах государственно-частного партнерства при взаимодействии Правительства Брянской области с ОАО «РЖД» и заинтересованными частными инвесторами. В связи с тем, что проект ориентирован, в первую очередь, на обслуживание экспортно-импортных грузопотоков, ключевыми элементами планируемого ТЛК должны стать контейнерный и контрейлерный терминалы с организацией здесь таможенного поста и соответствующей зоны таможенного контроля.

Помимо терминально-логистического комплекса в состав индустриального парка входят:

Промышленная зона. Общая площадь участка, отводимого под развитие промышленного кластера, составит 230 га. Зону планируется условно поделить на три части: машиностроение, обработка древесины и производство изделий из дерева и сельское и лесное хозяйство. Территорию каждой зоны планируется размежевывать согласно требованиями резидентов. Промышленный кластер будет иметь общую транспортную систему, объединяющую каждую производственную зону. При этом каждая из планируемых зон должна иметь свою собственную транспортную систему с организацией отдельных зон въезда и выезда на/из территории. Учитывая специфику предприятий отраслей машиностроение и обработка древесины и производство изделий из дерева, часть участков этих зон будет обеспечена железнодорожными ветками от размещаемого выше ТЛК.

Оставшаяся территория площадью 242 га отводится под жилую зону. Благодаря естественному барьеру (р.Пробыть), зона удачно отделена от промышленного сектора. Наличие на участке лесного массива также рассматривается как преимущество, которое можно использовать при планировании территории застройки и выгодно вписать объекты недвижимости в существующий ландшафт. Для современного загородного жилого комплекса одним из ключевых факторов успеха является наличие грамотно спланированных зон, в которых будет сосредоточена общественная жизнь. В таких зонах естественным образом сосредотачивается пешеходная активность на территории. На наш взгляд, наличие общественных зон взаимодействия – рекреационных пространств на территории комплекса, является одним из ключевых факторов комфорта будущих жильцов, предоставляя пользователям ощущение открытого пространства, невысокой плотности и свободы передвижений между зданиями, а также существенным конкурентным преимуществом проекта.

В случае успешной реализации проекта индустриально-логистический парк «Дебрянск» сможет стать крупным логистическим хабом Центрального Федерального округа и создать условия для увеличения грузопотока по международным транспортным коридорам МТК 2 "Запад-Восток" (Берлин – Варшава – Минск – Москва - Нижний Новгород – Екатеринбург – Владивосток) и МТК 9 "Север-Юг" (направление Финляндия – Санкт-Петербург – Москва – Киев – Одесса), проходящим по территории региона.

Решили:

По первому вопросу:

1.1. Рабочая группа отмечает отставание работ по графику строительства здания автовокзала, существуют риски срывов сроков сдачи в эксплуатацию здания автовокзала, как основного объекта многофункционального автотранспортного комплекса, под который  выделялся земельный участок.
                                                          Голосовали:  за – единогласно

1.2. Рекомендовать рабочей группе, утвержденной протоколом совещания по вопросу отведения ливневых вод от железнодорожного вокзала «Брянск-Орловский» и строительства автовокзала под председательством заместителя Губернатора Брянской области Кобозева М.С., продолжить работу по решению вопросов с Филиалом ОАО «РЖД» Московской железной дороги, возникающих в ходе реализации ООО «Диапазон» инвестиционного проекта.
                                                                 Голосовали:  за – единогласно

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию  о концепции создания и развития индустриально-логистического парка «Дебрянск».
2.2. ОАО «Корпорация развития Брянской области» продолжить работу по переводу земель из федеральной собственности в региональную или муниципальную.
Голосовали:   за – единогласно

Вице-губернатор,
заместитель председателя  инвестиционного
совета при Губернаторе Брянской области,
руководитель рабочей группы                                                       А.И. Касацкий
Секретарь инвестиционного совета

при Губернаторе Брянской области                                               Г.С. Сафонов

тел. 74-20-25
PAGE
2